VERS. 15.— ET FACTUM EST, UT DISCERENTUR ANGELI IN CÆLUM; quo se angelos bonos fuisse significant, et ad hunc tantum actum extra ordinem missos à Deo. PASTORES LOQUEBANTUR AD INVICEM. Insinuerant enim angelî operi prelumen esse, Deoque gratum, si oculis rem explorando visionem adhuc magis credibilem redderent. VIDEAMUS HOC VERBUM, QUOD FACTUM EST, id est, rem quae accedit, phrasis Hebreæ: quanvis hic situs commode accipi possit propriè pro verbo seu nuntio, quod ipsi annuntiavimus erat, conformiter ad vers. 17, et ad id, quod mox sequitur. Queso DOMINUS OSTENDIT NOS, annuntiando per angelum. Quo indicant se non tantum rei novi-

tum quid res esset visu digna cumprimitis, Christus natus.

VERS. 16.— ET VENERUNT. Venerunt itaque Bethlehem. Putantur pascua distanta fuisse mille passus à Bethlehem.

FESTINANTES, tum præ desiderio vidende rei tantæ, tum præ curâ quâ occisimè redeundi ad gregem, quem non sine periculo deseruerant. Non cum desideria querendas est Christus, quod monet Ambrosius. Nam quia festinantes venerant, et non pedentim, neque fesso gradu, inquit Origenes, ideo invenerunt, etc.

INVENERUNT, in stabulo unius ex publicis diversis; facile enim eis fuit invenire stabulum, quod dimicis supra, v. 13; et facilis ipsi eō fuit accessus, pastores presertim cùm essent.

MARIAM, matrem, rectè valentem, quamvis recens eniam, itaque matris officium peragente, ut sine comitibus aut aliis ministris, ipsa infante involutum in praesepi positum haberet.

ET JOSEPH, maritum Marie, dispensatorem ortus Domini, quod ait Origenes.

ET INFANTE. Non addit *pamus* seu fasciū involutum, quia hoc satis intelligitur ex eo quod positus diecatur in praesepi, præsertim cùm superius esset expressum.

POSITUM, jacentem, solos scilicet, et quidem Mariam ac Joseph, ad praesepi vigilantes, et pernoctantes in oratione Dei.

VERS. 17.— VIDENTES, postquam vidissent, Mariam scilicet, Joseph, et infantem recenter natum, pannis involutum, et in praesepi jacentem, quemadmodum angelus predixerat inventuros, quod signum angelus ipsius praestiterat dignoscedi infantis. Nam quamvis angelus disertè non nominasset Mariam et Joseph, implicitè tamen reliquerat intelligendos; nec enim infans solus inventari debet, sine presentia curæque matris, et tutelâ ejus qui putaret pater, tanquam derelictus, et expositus, incertorum parentum de spiru.

COGNOVERUNT, pernoverunt, clarè et omnino noverunt, crediderunt. Euthymius certiores facti sunt.

DE VERBO, seu verbum, id est, verbi veritatem.

QUOD DICTUM ERAT, fuerat, dicto (at scias quod relativum esse, non conjunctionem) ab angelo sci-fact.

DE PERO HOC. Postquam suis oculis vidissent signum ab angelô datum, eoque agnoscissent puerulum,

tate, sed et Domini ostensione moveri ad explorandum, ne beneficio videbentur ingratii aut increduli. Quod verò Ambrosius et Bernardus, sermone 22 in Cant., intelligent Verbum incarnatum seu factum hominem, videtur minis hoc loco congruere.

VERS. 17.— VIDENTES AUTEM, scilicet Mariam, Joseph, et infantem in praesepio, cognoverunt de verbo, id est, reip̄a comprehererunt verum esse, quod angelus dixerat in praesepio. Nam cumdem esse Salvatorem non videbant, sed crediderunt, illa predicatione et Dei interior illustratione permoti.